
COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 N. 51 del 09/04/2024

OGGETTO: VARIAZIONE  AL  PEG  2024/2026  COMPENSATIVA  TRA
MACROAGGREGATI  DELLA  STESSA  MISSIONE  E  STESSO
PROGRAMMA - ART. 175 COMMA 5-BIS LETTERA E-BIS DEL D.LGS.
N. 267/2000

L’anno duemilaventiquattro addì  nove del mese di  Aprile alle ore 12.50, per determinazione del
Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE.

Eseguito l’appello risultano:
                   

 Nome Incarico Presente

 ROMA PAOLA  Sindaco SI

 PICCO  STEFANO  Assessore
Si (in

videoconferenza

 MORO  STEFANIA  Assessore SI

 BUSO  MATTEO  Assessore SI

 ZANOTTO  GIOVANNA  Assessore SI

Partecipa alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale, 

La Dott.ssa  ROMA PAOLA,  nella  sua qualità  di  Sindaco, assume la  Presidenza e,  riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Proposta n. 128 del 08/04/2024

OGGETTO:  VARIAZIONE AL PEG 2024/2026 COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI
DELLA STESSA MISSIONE E STESSO PROGRAMMA - ART. 175 COMMA 5-BIS LETTERA
E-BIS DEL D.LGS. N. 267/2000

Il Responsabile del Area Finanziaria ed Amministrativa propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 62 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata
approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione D.U.P. per il triennio
2024-2026;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
- con deliberazione di Giunta comunale n.  1 del 09/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato è il PEG 2024/2026;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011, nonchè l'art. 175 comma 2 del TUEL;

Richiamato l'art. 193, comma 1, del D.  Lgs. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e
di tutti gli equilibri di bilancio;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18
agosto 2000 e s.m.i. avente ad oggetto “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Considerato quanto disposto dall’art. 175 del D. L.gs. 267/2000 nel testo vigente, il quale stabilisce,
tra l’altro, che:

- (comma 5-bis) le variazioni al piano esecutivo di gestione sono di competenza dell'organo
esecutivo, salvo quelle previste dal comma 5-quater dell’articolo, e possono essere adottate
entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte salve quelle correlate alle variazioni di bilancio
previste  al  comma  3  del  citato  articolo  175,  che  possono  essere  deliberate  sino  al  31
dicembre di ciascun anno (comma 9);

- (comma 5-bis lettera d) l’organo esecutivo approva le variazioni delle dotazioni di cassa,
salvo quelle  previste  dal  comma  5-quater,  garantendo  che  il  fondo  di  cassa  alla  fine
dell'esercizio sia non negativo;

- (comma 5-bis lettera e-bis) l’organo esecutivo approva le variazioni compensative tra
macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione;

Considerato  che  il  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici/Manutenzioni  ha  chiesto  di
rimpinguare il capitolo “manutenzione ordinarie vie, piazze, marciapiedi aree verdi” per interventi
urgenti;

ravvisata  pertanto  la  necessità  di  apportare  al  Bilancio  di  previsione  2024/2026  le  variazioni
compensative  agli  stanziamenti  di  competenza e  cassa,  necessarie per garantire  la  realizzazione
degli interventi richiesti, come precisato nel prospetto di variazione (allegato A);



Rilevato, altresì, che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di
revisione, in considerazione di quanto disposto dall’art.239, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i;

Acquisiti i pareri favorevoli,  in ordine alla regolarità tecnica attestante la correttezza e regolarità
dell'azione amministrativa e alla regolarità contabile, del Responsabile dell'Area Finanziaria ai sensi
dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2020;

Visto il T.U.E.L.;
Visto il regolamento di contabilità; 
Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate, costituenti parte integrante e sostanziale del presente
atto e che si intendono integralmente riportate:

1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, commi 5-bis, lettera e-bis) e 6, del d.Lgs. n. 267/2000 e
per le motivazioni esposte in premessa alle quali si rinvia, le variazioni compensative tra
macro-aggregati appartenenti alla stessa missione,  programma e titolo,  che si allegano al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2. di  dare  atto  che  con l'approvazione  delle  presenti  variazioni  viene  rispettato  l'equilibrio
finanziario del bilancio;

3. di  dare  atto,  altresì,  che  sulla  presente  variazione  di  bilancio  non  è  previsto  il  parere
dell’Organo di revisione, in considerazione di quanto disposto dall’art.239, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

***

La presente  deliberazione  viene  dichiarata,  con votazione  unanime  favorevole,  immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

128

VARIAZIONE AL PEG 2024/2026 COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI DELLA STESSA
MISSIONE E STESSO PROGRAMMA - ART. 175 COMMA 5-BIS LETTERA E-BIS DEL D.LGS. N.
267/2000

2024

Ufficio Ragioneria ed Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria ed Economato)

Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/04/2024Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL SINDACO
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 09/04/2024
Roma Paola in data 09/04/2024



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA N. 51 del 09/04/2024

Il 11/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la deliberazione di Giunta Com.le numero 51 del 
09/04/2024 con oggetto:

VARIAZIONE  AL  PEG  2024/2026  COMPENSATIVA  TRA  MACROAGGREGATI  DELLA
STESSA MISSIONE E STESSO PROGRAMMA - ART. 175 COMMA 5-BIS LETTERA E-BIS
DEL D.LGS. N. 267/2000

E vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000.

Data: 11/04/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MARSON LINDA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARSON LINDA in data 11/04/2024


